eos qui illud opusculum ignorant. Atqui Librum hunc MS. viderunt Trithemius & Politianus, in lucem primus edidit Rhenanus ex Paternianensi & Hirsaugensi codicibus, cum Scholisi, deinde castigatione ex Gor. Genf, cum Adnotationibus, castigavit deinde Gelenius ex Britanica codice Lelandi. Nos denique iterum recognoscimus ex Atticani tribus, & Anglo Ioannis Clementis MS. exemplaribus, at Latinū conjecturus, & novo Argumento ac Adnotationibus auxiliis.*
- P. *Ceterum, preterquam quod dicto 11. cap. citentur Libri de Anima, de Carne Christi, & aduersus Marcionem Libri scandi & teritus, sicuti horum alter iterum cap. XIII. ac deus Liber de Anima, cap. XVII. & XLV, qui omnes alijs utrue conseruata Tertulliani sunt, etiam nominatio fit huic libri mentio (unde colligitur, quod in hiis Tenui Praefatione dicimus, eodem sermone conscriptis tempore) tam supra, sub nomine libri de Carne Christi, tam infra lib. 5. aduersus Marcionem, cap. x. proris loci hec sunt verba: RESVRRECCTIONE NOSTRAE CARNIS, alio libelli defendenda, hic habebit præstructio nō, manifello iam, quale fuerit quid in Christo resurrexit. Posteriori, vix Epistolam 1. ad Corinthios explicat: Reueratum (inquit) nunc ad RESVRRECCTIONEM, cui & alias quidem proprio volumine fastificemus, omnibus havec resistentes; fed nec hic defunus, propter eos qui illud opusculum ignorant. Atqui Librum hunc MS. viderunt Trithemius & Politianus, in lucem primus edidit Rhenanus ex Paternianensi & Hirsaugensi codicibus, cum Scholisi, deinde castigatione ex Gor. Genf, cum Adnotationibus, castigavit deinde Gelenius ex Britanica codice Lelandi. Nos denique iterum recognoscimus ex Atticani tribus, & Anglo Ioannis Clementis MS. exemplaribus, at Latinū conjecturus, & novo Argumento ac Adnotationibus auxiliis.*
- Q. *SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE RESVRRECCTIONE  
CARNIS LIBER.*
- R. *Idvicia<sup>1</sup> Christianorum, resurreccio mortuorum: illam credentes sumus, hoc credere veritas cogit. Veritatem Deus aperit. Sed vulgus inridet, existimat nihil superesse post mortem: <sup>2</sup> Et tamen defunctis parentant, & quidem impensum officio pro moribus eorum, pro temporibus esculentorum, vi quos negant sentire, quicquam, etiam defideant, perfidient. At ego magis ridebo vulgus, tunc quoque, quem ipsos defunctorum atrocissime exurit, quos postmodum gulosissime nutrit, ille ibi ignibus & promerens & offendens. O pietatem de crudelitate ludenter sacrificat, an infusat, <sup>3</sup> quum crematis cremat. Plane cum vulgo interdum & sapientes lententiam sum am iungunt. <sup>4</sup> Nihil esse post mortem, Epicuri Schola est. Ait & Seneca: omnia post mortem finiti, etiam ipsam. Satis est autem, <sup>5</sup> si non minor Philo sophia Pythagora & Empedocli. Sed Platonici immortalem animam e contrario reclamant: immo adhuc proxime etiam in corpore remeabilis affirant, et si non in eadem, <sup>6</sup> et si non in humana tantummodo, <sup>7</sup> vt Euphorbus in Pythagoram, Homerus in paum recenseantur. <sup>8</sup> Certe residuum animae corporalem pronuntiauerint, tolerabilis mutata quam negata qualitate: pulsata late, <sup>9</sup> licet non addita veritate. Ita seculū resurrectionem mortuorum, nec quam errat, ignorat. <sup>10</sup> Si vero & apud Deum aliqua secta est, Epicureis magis adhuc quam Prophetis, scimus quid audiāt Christi & Saducæi. Christo enim seruabatur omnia tetro occulata nudare, dubitata dirigere, pralibata supplici, prædicta representare: mortuorum certe resurrectionem, non modo per feme tipsum, verum etiam in feme ipso probare. Nunc autem ad alios Sadducos præparant, <sup>11</sup> partarios sententie illorum. Ita dimidiam agnoscunt resurrectionem, folius scilicet anima, apertam carnem, sicut & ipsum dominum carnis. Nulli denique alii salutem corporali substantiae inuident, quam <sup>12</sup> alterius diuinitatis harerici. Ideo & Christum aliter disponere coacti, ne creatoris habeatur, in ipsa prius carne eius errauerunt, <sup>13</sup> aut nullius veritatis contendentes, tam secundum Marcionem, & Bafilem, aut proprie qualitatibus, secundum heres Valentini & Apellem. Atque ita sequitur, vt salutem eius substantia excludant, curius Christum confortem negant, certi illam summo præiudicio resurrectionis infraferant, si iam in Christo resurrexit caro. <sup>14</sup> Propterea & nos volumen præmissum? <sup>15</sup> De CARNIS CHRISTI, quo cum & foliā probamus aduersum phantasmatis natum, & humanam vindicamus aduersus qualitatis proprietatem, <sup>16</sup> cuius conditio Christum & hominem & filium hominis inscriberit. Carnem enim atque corporem probantes cum, proinde <sup>17</sup> & obducimus, præscribendo nullum alium credendum Deum præ-*

A et creatorem: dum talen ostendimus Christum in quo dicitur Deus, qualis promittitur a creatori. Obduxi deinde de Deo carnis auctore, & de Christo carnis redemptore, iam & de resurrectione carnis reuincentur, congruenter scilicet & de Deo carnis auctore, & de Christo carnis redemptore.<sup>18</sup> Hoe ferme modo dicimus iucundam cum hereticis disceptationem. Nam & otio semper a principibus deduci exposcit, vt de ipso prius confer a quo dicatur, disputatione sive quod queritur. Atque adeo & hereticis confitentia infirmatis, nuncquam ordinatis tractant. Certi enim quamlibet in alterius diuinitatis insinuatione, aduersus Deum mundi omnibus naturaliter notum de testimoniis operum, certe & in sacramentis priorem, & in predicationib. manifestiorum, sub obtentu quasi vigentioris causa, id est, ipsius humanæ salutis ante omni requirendæ, a quæstionibus resurrectionis incipiunt: quia diuinus credidit resurrectio carnis, quam vna diuinitas: atque ita tractatum viribus ordinis fui definiti, & scrupulis potius onerarum deprecantibus carnem, paulatim ad alterius diuinitatis temperant sensum, ex ipsa spei concusione & demutacione. Deiectus enim vnuquis motus de gradu eius spei quam sucepere auctor, facile iam declinatur ad alterius spei auctorem, etiam ultra suspicandum. Per dixerunt enim promissionum, diversitas infinitu[m] Deorum. Sic multos ingentios videmus, dum ante de resurrectione carnis elidunt, quæsia vnuque diuinitatis elidunt. Igitur quantum ad hereticos, demontrauimus quo cœno occurrentum sit a nobis: & occursum est iam suo quoque titulo<sup>19</sup> de Deo quidem unico, et Christo eis adversus Marcionem:  
 20 de CARNE VTO DOMINI, etiam AD VENVS VS  
 QVATVOR HÆRESES: ad hanc maxime queſtione praefundam, ut nunc de sola carnis resurrectio ne ita digerendum sit, tanquam penes nos quoque incerta, id est, penes creatorem. Nam & multi rudes, & plerique ita fide dubii & simplices: plures quois instrui, dirigi, muniri oportebit,<sup>21</sup> quia & hoc latere vno diuinitatis defendetur sicuti enim negata carnis resurrectione concurrit, ita vindicta contulabilitur: Animæ autem faluum credo retrotraui carere. Omnes enim heretici eam quoquo modo volunt, tamen non negant.  
 22 Videbis vnu aliqui Lucanus, nechuius quidem supplantante parcer,<sup>23</sup> quam secundum Arisotelem difflorens, aliud quid pro ea subiicit, tertium quiddam resurrecturus, neque anima, neq[ue] caro, id est, non homo,<sup>24</sup> sed virüs fortior, qui Lucanus.<sup>25</sup> Habet & iste a nobis plenissimum DE OMNI STAVY ANIMAE lumen, quam in primis immortalem tuentes, folius carnis & defectionem agnoscamus, & refectionem cum maxime adserimus, redactis in ordinarium materie corporis, siqua & alibi pro caſularum incusione perfricta distulimus. Nam vt quadam prelabori sollempne est, & differt necesse est, dummodo & prelibata supplantetur suo corpore, & dilata reddantur suo nomine.<sup>26</sup>  
 Et quidem & de communibus sensibus sapienter in Dei rebus, fed in testimoniis veri, non in adiutorio fallit: quod sit secundum diuinam, non contra diuinam dispositionem. Quædam enim & natura nota fuit, vt immortalis anima penes plures, vt Deo noster penes omnimes.<sup>27</sup> Vt ergo & sententia Platoni alius pro-nunciavit, *Omnia anima immortalia.*<sup>28</sup> Vt & conscientia populi, & confitentes Deum Deorum, vta & reliquias communibus sensibus, qui Deum indicem prædicant: Deu video. Et, Deo commendo. At cum aiunt, *Mor-tuum quod mortuum,* &, *Vnde dum vivi:* &, *Post mortem omnia inveniuntur, etiam ipsa;* tunc meminero<sup>29</sup> & cor vulnigi cinerem a Deo deputatum, & ipsam sapientiam fecali, stultitiam pronuntiatam. Tunc si & hereticus ad vulnus, vel feculi ingenia configuerit, discedi (dico) ab ethnico heretice, eti[us] vnu etis omnes, io qui Deum fingitis, dum hoc tamen in Christi nomine facis, dum Christianus tibi videris, alius ab ethnico es, reddi illi suos sensus, quia nec ille de tuis instruitur. *si*